



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Parecer n° 025/2020-CPL/PMC

Processo Administrativo n° 040/2020-PMC

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 009/2020-PME/MA.

O Processo em epígrafe trata de uma solicitação da **Assessoria Técnica de Educação**, da **Prefeitura Municipal de Carolina**, mediante o **Memorando n° 021/2020-ATED/SEMED**, cujo objeto é aquisição de **Gêneros Alimentícios para atender a demanda da Alimentação Escolar**, de interesse da **Secretaria Municipal de Educação**, por meio de adesão à **Ata de Registro de Preços n° 009/2020-PME/MA**, decorrente do **Pregão Presencial n° 009/2020-CPL/ PME/MA**, constante no **Processo Administrativo n° 019/2020**, gerenciada pela **Prefeitura Municipal de Estreito/MA**.

A **Assessoria Técnica de Educação** elaborou o **Termo de Referência** e a **Divisão de Compras** realizou a **pesquisa de preços** no mercado, conforme **Mapa de Apuração**:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

PMC
Folha nº 204
Processo nº 040/2020

A: E A SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI
B: R M DA SILVA EIRELI - ME
C: ALVES DISTRIBUIDORA EIRELI
D: ATA DE ADESÃO Nº 009/2020 -PME/MA

CNPJ: 33.887.844/0001-55
CNPJ: 19.413.978/0001-03
CNPJ: 29.100.345/0001-07
CNPJ: 07.070.873/0001-10

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	A		B		C		D	
				Valor Unitário	Valor Total						
1	ACHOCOLATADO EM PÓ (PCT DE 400G) EMBALAGEM LIVRE DE FUROS, LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO E QUE CONTENHA NO MÍNIMO A CADA 20G DO PRODUTO UM VALOR ENERGÉTICO DE 63 A 78 KCAL, DE 1,5 A 18,5G DE CARBOIDRATOS, DE 0,5 A 0,8G DE PROTEÍNAS, DE 1,5MG A 2,3G DE FERRO, DE 0,5 A 1,5MG DE ZINCO, DE 72MCG A 88MCG DE VITAMINA A DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	250	9,33	2.332,50	9,68	2.420,00	10,56	2.640,00	8,80	2.200,00
2	AÇÚCAR PCT DE 02KG, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUROS E SUJIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES	KG	6.500	2,76	17.940,00	2,86	18.590,00	3,12	20.280,00	2,60	16.900,00
3	ALHO IN NATURA, BEM SELECIONADOS, LIMPOS, SEM APRESENTAÇÃO DE PARTES AMASSADAS OU ESTRAGADAS, LIVRE DE LARVAS OU INSETOS	KG	300	23,32	6.996,00	24,2	7.260,00	26,4	7.920,00	22,00	6.600,00
4	ARROZ POLIDO TIPO 1, TIPO LONGO FINO, PCT DE 01 KG, EMBALAGEM TRANSPARENTE	KG	1.000	4,08	4.080,00	4,24	4.240,00	4,62	4.620,00	3,85	3.850,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS E SUJIDADES, QUE TENHO NO MÍNIMO A CADA 50G DE ARROZ CRU CONTENHA UM VALOR ENERGETICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATO, 2,5G DE PROTEINA,0G DE GORDURAS TOTAIS, SATURADAS E TRANS, 0MG DE SODIO, 13MG DE MAGNÉSIO, 45 MG DE FÓSFORO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.										
5	ARROZ POLIDO TIPO 1, TIPO LONGO FINO, PCT DE 05 KG, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS E SUJIDADES, QUE TENHA NO MÍNIMO A CADA 50G DE ARROZ CRU CONTENHA UM VALOR ENERGETICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATO, 2,5G DE PROTEINA,0G DE GORDURAS TOTAIS,SATURADAS E TRANS, 0MG DE SODIO, 13MG DE MAGNÉSIO, 45 MG DE FÓSFORO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	5.000	4,08	20.400,00	4,24	21.200,00	4,62	23.100,00	3,85	19.250,00
6	BANANA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM EXCESSOS DE MACHUCADOS, INSERTOS OU LARVAS. DE PRIMEIRA, FRESCA, INTEGRAL E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU	KG	1.000	4,13	4.130,00	4,29	4.290,00	4,68	4.680,00	3,90	3.900,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	CORPO ESTRANHO											
7	BATATA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESENÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, INTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	KG	75	4,51	338,25	4,68	351	5,1	382,5	4,25	318,75	
8	BEBIDA LACTEA CHOCOLATE (PCT DE 1 KG) EMBALAGEM RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS, LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 100G DO PRODUTO UM VALOR ENERGETICO DE 369 A 450KCAL, DE 60G A 82,5G DE CARBOIDRATOS, DE 8G A 10G DE PROTEINAS, DE 3,5G A 7,5G DE GORDURAS TOAIS, DE 1,5G A 3G DE GORDURAS SATURADAS, 0G DE GORDURAS TRANS, DE 460MG A 567MG DE CALCIO, DE 2MG A 3,5MGMG DE FERRO, DE 1,8MG A 2,5MG DE ZINCO, DE 144MCGRE A 176MCGRE DE VITAMINA A, 10MG A 1,2 MG DE VITAMINA C	KG	1.500	19,08	28.620,00	19,8	29.700,00	21,6	32.400,00	18,00	27.000,00	
9	BEBIDA LACTEA MORANGO (PCT DE 1 KG) EMBALAGEM RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS, LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 100G DO PRODUTO UM VALOR	KG	1.000	19,08	19.080,00	19,8	19.800,00	21,6	21.600,00	18,00	18.000,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	ENERGETICO DE 369 A 450KCAL, DE 60G A 82,5G DE CARBOIDRATOS, DE 8G A 10G DE PROTEINAS, DE 3,5G A 7,5G DE GORDURAS TOAIS, DE 1,5G A 3G DE GORDURAS SATURADAS, 0G DE GORDURAS TRANS, DE 460MG A 567MG DE CALCIO, DE 2MG A 3,5MGMG DE FERRO, DE 1,8MG A 2,5MG DE ZINCO, DE 144MCGRE A 176MCGRE DE VITAMINA A, 10MG A 1,2 MG DE VITAMINA C											
10	BETERRABA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESENÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	KG	25	4,24	106	4,4	110	4,8	120	4,00	100	
11	BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUROS E SUJIDADES, E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCAL, 20G DE CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEINAS, 70MG DE SODIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	5.625	5,88	33.075,00	6,11	34.368,75	6,66	37.462,50	5,55	31.218,75	
11.1	BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE,	PCT	1.875	5,88	11.025,00	6,11	11.456,25	6,66	12.487,50	5,55	10.406,25	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	LIVRE DE FUROS E SUJIDADES, E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCAL, 20G DE CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEINAS, 70MG DE SODIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. (RESERVA DE COTAS)										
12	BISCOITO ROSQUINHA SABOR LEITE, PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUROS E SUJIDADES, E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCAL, 20G DE CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEINAS, 70MG DE SODIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	6.000	5,88	35.280,00	6,11	36.660,00	6,66	39.960,00	5,55	33.300,00
13	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUROS E SUJIDADES, E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCAL, 20G DE CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEINAS, 70MG DE SODIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	1.000	4,98	4.980,00	5,17	5.170,00	5,64	5.640,00	4,70	4.700,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

14	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1° QUALIDADE, COM BOA APRESENTAÇÃO, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA VERMELHO BRILHANTE, BAIXA QUANTIDADE DE GORDURA, SEM APRESENTAÇÃO DE PARTES ESCURAS E/OU ESVERDEADEAS, EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS EM QUANTIDADE DE 1 KG.	KG	1.125	31,27	35.178,75	32,45	36.506,25	35,4	39.825,00	29,50	33.187,50
14.1	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1° QUALIDADE, COM BOA APRESENTAÇÃO, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA VERMELHO BRILHANTE, BAIXA QUANTIDADE DE GORDURA, SEM APRESENTAÇÃO DE PARTES ESCURAS E/OU ESVERDEADEAS, EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS EM QUANTIDADE DE 1 KG. (RESERVA DE COTAS)	KG	375	31,27	11.726,25	32,45	12.168,75	35,4	13.275,00	29,50	11.062,50
15	CEBOLA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESENÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	KG	1.250	4,13	5.162,50	4,29	5.362,50	4,68	5.850,00	3,90	4.875,00
16	CENOURA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESENÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	KG	50	4,24	212	4,4	220	4,8	240	4,00	200
17	COLORAU PCT DE 100G. EMBALAGEM LIVRE DE	KG	160	7,21	1.153,60	7,48	1.196,80	8,16	1.305,60	6,80	1.088,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	FUROS E SUJIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES											
18	EXTRATO DE TOMATE LATA DE 350G, LATA ISENTA DE FERRUGENS E AMASSADOS, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 4 MESES	UND	500	2,65	1.325,00	2,75	1.375,00	3	1.500,00	2,50	1.250,00	
19	FARINHA DE ARROZ FLOCADA (PCT DE 500G) QUE CONTENHA NO MÍNIMO EM 50G DO PRODUTO VALOR ENERGETICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATOS, 3G DE PROTEINAS, 0,2MG DE FERRO, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	200	4,4	880	4,57	914	4,98	996	4,15	830	
20	FARINHA DE MANDIOCA FINA AMARELA PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIMPA, LIVRE DE FUROS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	2.500	4,77	11.925,00	4,95	12.375,00	5,4	13.500,00	4,50	11.250,00	
21	FARINHA DE MILHO FLOCADA (PCT DE 500G) QUE CONTENHA NO MÍNIMO EM 50G DO PRODUTO VALOR ENERGETICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATOS, 3G DE PROTEINAS, 2MG DE FERRO, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	3.000	3,39	10.170,00	3,52	10.560,00	3,84	11.520,00	3,20	9.600,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

22	FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIMPA, LIVRE DE FUIROS E SUJIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 MESES	KG	350	4,77	1.669,50	4,95	1.732,50	5,4	1.890,00	4,50	1.575,00
23	FEIJÃO TIPO 1 PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	100	7,53	753	7,81	781	8,52	852	7,10	710
24	FERMENTO EM PÓ POTES DE 200G, ISENTO DE AMASSADOS	UND	75	6,68	501	6,93	519,75	7,56	567	6,30	472,5
25	FRANGO CONGELADO INTEIRO COM BOA APRESENTAÇÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES COM TAMANHO MÉDIO DE 02 A 03 KG	KG	10.125	10,44	105.705,00	10,84	109.755,00	11,82	119.677,50	9,85	99.731,25
25.1	FRANGO CONGELADO INTEIRO COM BOA APRESENTAÇÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES COM TAMANHO MÉDIO DE 02 A 03 KG (RESERVA DE COTAS)	KG	3.375	10,44	35.235,00	10,84	36.585,00	11,82	39.892,50	9,85	33.243,75
26	FRANGO CORTES - PEITO INTEIRO, CONGELADO BANDEIJA DE 01KG COM BOA APRESENTAÇÃO LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES	KG	3.000	13,67	41.010,00	14,19	42.570,00	15,48	46.440,00	12,90	38.700,00
26.1	FRANGO CORTES - PEITO	KG	1.000	13,67	13.670,00	14,19	14.190,00	15,48	15.480,00		12.900,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	INTEIRO, CONGELADO BANDEIJA DE 01KG COM BOA APRESENTAÇÃO LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES (RESERVA DE COTAS)									12,90	
27	IOGURTE SABOR MORANGO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 180 ML. ISENTA DE SUJIDADES.	UND	18.750	2,54	47.625,00	2,64	49.500,00	2,88	54.000,00	2,40	45.000,00
27.1	IOGURTE SABOR MORANGO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 180 ML. ISENTA DE SUJIDADES. (RESERVA DE COTAS)	UND	6.250	2,54	15.875,00	2,64	16.500,00	2,88	18.000,00	2,40	15.000,00
28	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 200G, ISENTA DE SUJIDADES QUE CONTENHA NO MINIMO EM 25G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCL, 6G DE PROTEINAS, 100MG DE SODIO, 220MG DE CALCIO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	1.875	27,88	52.275,00	28,93	54.243,75	31,56	59.175,00	26,30	49.312,50
28.1	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 200G, ISENTA DE SUJIDADES QUE CONTENHA NO MINIMO EM 25G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCL, 6G DE PROTEINAS, 100MG DE SODIO, 220MG DE CALCIO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. (RESERVA DE COTAS)	KG	625	27,88	17.425,00	28,93	18.081,25	31,56	19.725,00	26,30	16.437,50
29	LEITE UHT SEM LACTOSE EMBALAGEM DE 1 LITRO	LTO	50	6,78	339	7,04	352	7,68	384	6,40	320
30	MAÇÃ BEM SELECIONADAS, DE	KG	250	7,42	1.855,00	7,7	1.925,00	8,4	2.100,00		1.750,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	BOA APRESENTAÇÃO, TAMANHO MEDIANO (100G A 120G), SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU LARVAS									7,00	
31	MACARRÃO PARAFUSO PCT DE 500G, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, ISENTA DE SUJIDADES, QUE CONTENHO NO MINIMO DE UMA PORÇÃO DE 80 A 100G O VALOR ENERGETICO DE 270 KCAL, 55G DE CARBOIDRATOS, 7G DE PROTEINAS, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	750	7,05	5.287,50	7,32	5.490,00	7,98	5.985,00	6,65	4.987,50
32	MARGARINA POTE DE 500G, NO MINIMO 60% DE LIPIDIOS LIVRE DE AMASSADOS, LIVRE DE SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	2.000	4,45	8.900,00	4,62	9.240,00	5,04	10.080,00	4,20	8.400,00
33	MASSA, MISTURA PARA BOLO PCT DE 450G SABORES VARIADOS	UND	100	4,24	424	4,4	440	4,8	480	4,00	400
34	MELANCIA BEM SELECIONADA, COM TALOS FIRMES, SEM RACHADURAS, DE BOA APRESENTAÇÃO, TAMANHO MEDIANO, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU LARVAS.	KG	5.000	2,12	10.600,00	2,2	11.000,00	2,4	12.000,00	2,00	10.000,00
35	MILHO PARA CANJICA AMARELO PCT 500G EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, ISENTA DE SUJIDADES	KG	3.000	4,24	12.720,00	4,4	13.200,00	4,8	14.400,00	4,00	12.000,00
36	MILHO VERDE LATA DE 300G, ISENTA DE FERRUGENS E AMASSADOS DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	75	3,18	238,5	3,3	247,5	3,6	270	3,00	225



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

37	MINGAU DE MILHO VERDE C/ COCO - PCT 1KG EMBALAGEM RESISTENTE LIVRE DE FUROS E LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	UND	1.875	18,55	34.781,25	19,25	36.093,75	21	39.375,00	17,50	32.812,50
37.1	MINGAU DE MILHO VERDE C/ COCO - PCT 1KG EMBALAGEM RESISTENTE LIVRE DE FUROS E LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. (RESERVA DE COTAS)	UND	625	18,55	11.593,75	19,25	12.031,25	21	13.125,00	17,50	10.937,50
38	ÓLEO DE SOJA EM GARRAFA PETI DE 900ML, ISENTA DE AMASSADOS DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	1.900	5,41	10.279,00	5,61	10.659,00	6,12	11.628,00	5,10	9.690,00
39	OVO ÍNTEGROS , BRANCO, BANDEJA COM 30 UNIDADES, EMBALADAS COM PAPEL FILME	CTL	75	15,37	1.152,75	15,95	1.196,25	17,4	1.305,00	14,50	1.087,50
40	PÃO DOCE MASSA FINA TAMANHO MÉDIO DE 50G	UND	10.000	0,52	5.200,00	0,54	5.400,00	0,59	5.900,00	0,49	4.900,00
41	PÃO ROSCA DOCE TAMANHO MÉDIO DE 40G	UND	10.000	0,52	5.200,00	0,54	5.400,00	0,59	5.900,00	0,49	4.900,00
42	POLPA DE ABACAXI CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	500	7,74	3.870,00	8,03	4.015,00	8,76	4.380,00	7,30	3.650,00
43	POLPA DE ACEROLA CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	1.000	7,74	7.740,00	8,03	8.030,00	8,76	8.760,00	7,30	7.300,00
44	POLPA DE CAJÁ CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	500	7,74	3.870,00	8,03	4.015,00	8,76	4.380,00	7,30	3.650,00
45	POLPA DE CAJÚ CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	500	7,74	3.870,00	8,03	4.015,00	8,76	4.380,00	7,30	3.650,00
46	POLPA DE GOIABA CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	500	7,74	3.870,00	8,03	4.015,00	8,76	4.380,00	7,30	3.650,00
47	POLPA DE MARACUJÁ	KG	750	9,28	6.960,00	9,63	7.222,50	10,5	7.875,00		6.562,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG										8,75	
48	POLVILHO DE MANDIOCA PCT DE 01 KG EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	250	6,52	1.630,00	6,77	1.692,50	7,38	1.845,00	6,15		1.537,50
49	REPOLHO BEM SELECIONADO, SEM PARTES ESTRAGADAS, LIVRE DE LARVAS OU INSETOS	KG	50	4,56	228	4,73	236,5	5,16	258	4,30		215
50	SAL IODADO PCT DE 01 KG EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	300	0,74	222	0,77	231	0,84	252	0,70		210
51	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR ACEROLA), COM RENDIMENTO NO MINIMO DE 2 LITROS	UND	2.150	5,62	12.083,00	5,83	12.534,50	6,36	13.674,00	5,30		11.395,00
52	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR GOIABA), COM RENDIMENTO NO MINIMO DE 2,5 LITROS	UND	2.100	5,25	11.025,00	5,45	11.445,00	5,94	12.474,00	4,95		10.395,00
53	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR ABACAXI), COM RENDIMENTO NO MINIMO DE 2 LITROS	UND	2.000	5,62	11.240,00	5,83	11.660,00	6,36	12.720,00	5,30		10.600,00
54	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR CAJU), COM RENDIMENTO NO MINIMO DE 5 LITROS	UND	5.000	3,66	18.300,00	3,8	19.000,00	4,14	20.700,00	3,45		17.250,00
55	SUCO CONCENTRADO DE	UND	2.500	6,84	17.100,00	7,1	17.750,00	7,74	19.350,00			16.125,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR MARACUJÁ) , COM RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 4,5 LITROS									6,45	
56	TEMPERO COMPLETO (POTE DE 1 KG) SEM APRESENTAR AMASSADOS	UND	200	7,42	1.484,00	7,7	1.540,00	8,4	1.680,00	7,00	1.400,00
57	TEMPERO COMPLETO (POTE DE 300 G) SEM APRESENTAR AMASSADOS	UND	75	2,76	207	2,86	214,5	3,12	234	2,60	195
58	TOMATE BEM SELECIONADOS, BOM GRAU DE MATURAÇÃO E SEM A PRESENÇA DE LARVAS OU INSETOS.	KG	50	5,83	291,5	6,05	302,5	6,6	330	5,50	275
59	VINAGRE EM GARRAFA PETI DE 500ML, ISENTA DE AMASSADOS DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	300	1,75	525	1,82	546	1,98	594	1,65	495
				Total	810.945,60	Total	841.892,30	Total	918.201,10	Total	765.134,25



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

O valor do contrato decorrente da **Ata de Registro de Preços nº 009/2020-PME/MA** é de **R\$ 1.530.268,50 (um milhão, quinhentos e trinta mil, duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos)**. Conforme análise da pesquisa de preços no mercado, verificamos que é mais vantajoso para a Administração aderir a Ata, devido à vantagem econômica, em obediência ao artigo 22, caput, do Decreto Federal nº 7.892/2013 e o § 3º que foi alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/18:

“Artigo 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.”

*§ 3º As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **cinquenta por cento dos quantitativos** dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.*

Informamos que a **Prefeitura Municipal de Carolina** é órgão não participante da **Ata de Registro de Preços nº 009/2020-PME/MA**, conforme dispõe o artigo 2º, inciso V, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

“Artigo 2º. Para os efeitos deste Decreto, são adotadas as seguintes definições:

[...]

*V - **órgão não participante** - órgão ou entidade da administração pública que, não tendo participado dos procedimentos iniciais da licitação, atendidos os requisitos desta norma, faz adesão à ata de registro de preços.”*

O **Secretario Municipal de Educação** encaminhou o **Ofício nº 022/2020-PMC/SEMED**, solicitando ao **Órgão Gerenciador** a autorização de adesão, em obediência ao artigo 22, § 1º, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

“Artigo 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

*§ 1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão **consultar o órgão gerenciador** da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.”*

O **Órgão Gerenciador autorizou** a adesão à Ata, conforme **Documento de Comunicação de Autorização de Adesão**.

O **Secretario Municipal de Educação** encaminhou o **Ofício nº 023/2020-PMC/SEMED**, solicitando à empresa **C.L COMERCIAL EIRELI-EPP** a aceitação do fornecimento, em obediência ao artigo 22, § 2º, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

“Artigo 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

[...]



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

§ 2º Caberá ao **fornecedor beneficiário** da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela **aceitação** ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.”

A empresa **C.L COMERCIAL EIRELI-EPP** I aceitou o fornecimento, conforme **ACEITE DE FORNECIMENTO** emitido em **23 de Março de 2020** e encaminhou os **documentos de habilitação jurídica e regularidade fiscal e trabalhista**:

- a) Contrato Social;
- b) Cópia da Carteira da CNH;
- c) Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica-CNPJ;
- d) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Dívida Ativa da União;
- e) Certidão Negativa de Débitos Fiscais e Inscrição de Débitos na Dívida Ativa, junto a Fazenda Estadual;
- f) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;
- g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT;
- h) Certidão Específica;
- i) Certidão Simplificada;
- j) Certidão Municipal;
- k) Sintegra;
- l) Balanço Patrimonial.

A **Divisão de Contabilidade** informou que há disponibilidade orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-MDE
FONTE DE RECURSO:	15 – Transferências de Recursos do Fundo do Desenvolvimento da Educação-FNDE
PROJETO/ATIVIDADE:	12.361.0020.2-043 - Manutenção da Merenda Escolar.
NATUREZA DE DESPESA:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

O Ordenador de Despesas, A **Secretária Municipal de Educação**, emitiu a **Declaração de Adequação da Despesa**, em obediência ao artigo 16, inciso II, da Lei Complementar nº 101/2000:

"Art. 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da despesa será acompanhado de:"

[...]

II - Declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias."

A **Secretaria Municipal de Educação** deverá realizar a contratação em até **90 (noventa) dias**, após a autorização de adesão da **Prefeitura Municipal de Estreito-MA**, conforme dispõe o artigo 22, § 6º, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

"Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador."

[...]

*§ 6º Após a **autorização do órgão gerenciador**, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até **noventa dias**, observado o **prazo de vigência da ata**."*

O Órgão Gerenciador **autorizou** a adesão à Ata em **20 de março de 2020**, mediante o **Documento de Comunicação de Autorização de Adesão**.

A **Ata de Registro de Preços nº 009/2020-PME/MA** foi publicada em **13 de março de 2020**, portanto, a mesma se encontra válida, em obediência ao artigo 12, caput, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

*"Artigo 12. O prazo de **validade** da ata de registro de preços não será superior a **doze meses**, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666, de 1993."*

Em face dos elementos constantes no processo administrativo, sugerimos a contratação da empresa **C. L. COMERCIAL EIRELI - EPP**, CNPJ nº **10.417.071/0001-48**, mediante adesão à **Ata de Registro de Preços nº 009/2020-PME/MA**, decorrente do **Pregão Presencial nº 009/2020**, constante no **Processo Administrativo nº 019/2020**, gerenciada pela **Prefeitura Municipal de Estreito - MA**, cujo objeto é aquisição de **Gêneros Alimentícios para atender a demanda da Alimentação Escolar**, de interesse da **Secretaria Municipal de Educação**, no valor de **R\$ R\$ 765.134,25 (setecentos e sessenta e cinco mil, cento e trinta e quatro reais e vinte cinco centavos)**.

Encaminhamos a **ADJUDICAÇÃO**, em anexo.

Encaminhamos também, em anexo, a **Minuta do Contrato para exame e aprovação**, conforme dispõe o artigo 38, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/1993:

"Art. 38. O procedimento da licitação será iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorização respectiva, a indicação sucinta de seu objeto e do recurso próprio para a despesa, e ao qual serão juntados oportunamente:

[...]



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

*Parágrafo único. As **minutas** de editais de licitação, bem como as dos **contratos**, acordos, convênios ou ajustes **devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria jurídica** da Administração.”*

Carolina/MA, 14 de abril de 2020.


AMILTON FERREIRA GUIMARÃES
Pregoeiro Substituto